ATA DA 9a REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO DO 1
FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS.  2
  3
Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 09h, por 4

videoconferência através da plataforma Zoom, ocorreu a 9ª Reunião da Câmara 5

Técnica de Acompanhamento do Fundo Estadual de Recursos Hídricos, instituída 6

pela Resolução nº 141 de 09 de setembro de 2021, com a seguinte pauta: I.7

 Eleger presidente e relator da CTAF, para o biênio 2023/2024; II. Deliberar quanto 8

a ata da 8ª Reunião da Câmara Técnica de Acompanhamento do FEHIDRO; III.9

 Analisar e deliberar quanto as prestações de contas do Fundo Estadual de 10

Recursos Hídricos, constantes nos processos indicados abaixo: o SEMA-PRO-11

2022/17796 - prestação de contas de maio de 2021 a agosto de 2022 do Fundo 12

Estadual de Recursos Hídricos; o SEMA-PRO-2022/19081 - Informações 13

complementares sobre a Prestação de contas do FEHIDRO de janeiro/2022 a 14

agosto/2022; o SEMA-PRO-2023/10144 - prestação de contas de maio a agosto 15

de 2022 do Fundo Estadual de Recursos Hídricos; o SEMA-PRO-2023/03749 - 16

prestação de contas de janeiro de 2023 do Fundo Estadual de Recursos Hídricos; 17

o SEMA-PRO-2023/08294 - prestação de contas de fevereiro de 2023 do Fundo 18

Estadual de Recursos Hídricos. Estavam presentes: Sra. Kálita Cortiana Seidel, 19

representante da FIEMT; Sr. Luiz Henrique Magalhães Noquelli e Sra. Lilian F. de 20

Moura Apoitia, representantes da SEMA; Sra. Anny Iasmin Souza Dornelles, 21

representante da FAMATO; Sra. Selma Arruda Cordeiro, representante do 22

Instituto Ação Verde; Sr. Marcelus Mesquita, representante do SINDENERGIA; 23

Sr. João Clímaco Soares de Mendonça Filho, representante do FONASC; Sr. 24

Marcio Totorelli, representante do ITEEC BRASIL; Sra. Cristhiane Vasconcelos 25

de Souza Rosa, representante do CBH RH Tocantins-Araguaia V01; e, Sra. 26

Danielly Guia da Silva, secretária do CEHIDRO. Inicialmente a secretária do 27

CEHIDRO põe em deliberação a escolha de presidente e relator. Após 28

deliberação, restaram eleitos: Marcio Totorelli – Presidente e Selma Arruda 29

Cordeiro - Relatora. Após, é posta em deliberação a ata da 8ª Reunião da CT de 30

Acompanhamento do FEHIDRO, que fora aprovada por maioria, sem nenhuma 31

alteração. Na sequência, passou-se a deliberação quanto as prestações de 32

contas do Fundo Estadual de Recursos Hídricos. O Sr. Luiz Noquelli faz uma 33

breve apresentação em consideração aos novos membros da CT. Destaca os 34

artigos 18, 24 e 29 da Lei Estadual nº 6.945/1997; os artigos 26, 33 e 45 da Lei 35

Estadual nº 11.088/2020; os incisos XIV e XXX, do art. 96, do Decreto nº 36

1.501/2022; inciso I, do art. 95, do Decreto nº 1.501/2022. Aponta que o Fundo 37

Estadual de Recursos Hídricos foi recriado pela Lei nº 11.088/2020, e 38

regulamentado pelo Decreto 715/2020. Chama atenção para os artigos, 1º, 4º, 6º 39

e 7º do Decreto 715/2020. Destaca as competências da CTAF previstas na 40

Resolução CEHIDRO nº 141/2021. Destaca os integrantes da CTAF no biênio 41

2023/2024; as fontes de recursos do FEHIDRO; a Resolução CEHIDRO nº. 154 42

de 15/09/2022, que aprova o Plano de Aplicação do Fundo Estadual de Recursos 43

Hídricos para o ano de 2023; a Resolução CEHIDRO n° 149, de 12 de maio de 44

2022, que definiu que a forma de delegar funções de agência de água será 45

através de chamamento público, que funcionará como um braço administrativo e 46

operacional dos Comitês de Bacias, possibilitando que os projetos aprovados 47

pelos mesmos possam ser executados; o Plano de Trabalho Anual proposto para 48

o ano de 2023, de acordo com o teto orçamentário disponibilizado na LOA. Na 49

sequência, passa ao conteúdo do processo SEMA-PRO-2023/10144 – que trata 50

da prestação de contas de maio de 2021 a agosto de 2022 do Fundo Estadual de 51

Recursos Hídricos. Destaca que mensalmente são encaminhados balancetes do 52

FEHIDRO, elaborados pelo setor de contabilidade da SEMA, para a 53

Coordenadoria de Ordenamento Hídrico, que após verificação encaminha para 54

conhecimento da CTAF. Por fim, solicita que a CT recomende a plenária do 55

CEHIDRO a aprovação da prestação de contas do FEHIDRO de maio de 2021 a 56

agosto de 2022. Após deliberação, votaram por recomendar a aprovação da 57

mencionada prestação de contas: SEMA; INSTITUTO AÇÃO VERDE; ITEEC 58

BRASIL; SINDENERGIA; FAMATO; FIEMT; e, CBH RH TOCANTINS-ARAGUAIA 59

V01. Registra-se a abstenção do FONASC. Nada mais havendo a tratar, às 60

09h50min, o Presidente encerra a reunião agradecendo a presença de todos e, 61

eu, Danielly Guia da Silva, lavrei a presente ATA que será assinada pelo 62

Presidente da Câmara Técnica.    63

  64
 65
 66

_________________________________________  67
Marcio Totorelli  68

Presidente da Câmara Técnica de Acompanhamento do 69
Fundo Estadual de Recursos Hídricos 70